П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ. г.Самара

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Мокеева А.В. с участием государственного обвинителя Файзулловой Р.М., подсудимого ФИО1, защитника Акининой В.Ю., потерпевшего ФИО2, представителя потерпевших ФИО3 при секретаре Чинных А.А., рассмотрев уголовное дело № (УИД 63RS0№-90) по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, работающего без оформления трудовых отношений грузчиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение решения суда без уважительных причин совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, то есть подвергнутый административному наказанию за аналогичное деяние.

Так, ФИО1, являясь отцом несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязанный в силу судебного приказа и.о. мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оплачивать алименты в размере 1/3 всех видов заработков или иных доходов на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи привлеченный к административной ответственности постанволением мирового судьи судебного учстка № Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отбывший административное наказание - 20 часов обязательных работ, продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исходя из среднемесячной заработной платы по РФ без уважительных причин не заплатил денежные средства на содержание несовершеннолетних детей неоднократно в размере 138709,56 рублей, имея общую задолженность по алиментам на несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе и за предыдущие периоды в размере 702 569,56 рубля.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника подтвердил заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением и раскаянием в содеянном. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден. 

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести. 

Государственный обвинитель, потерпевшие и их представитель, а также защитник согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении ФИО1, являющимся родителем несовершеннолетних детей, в нарушение решения суда без уважительных причин неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, то есть подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние (ч.1 ст. 157 УК РФ). 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, который на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

Суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании п. "к" ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает возмещение одному из детей ущерба в размере 1500 рублей, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, а также смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, поскольку более мягкое наказание, а равно применение ст. 73 УК РФ, не приведут к его исправлению и достижению иных целей уголовного наказания. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований для применений ст. 64 УК РФ. 

С учетом личности ФИО1 суд не усматривает оснований для избрания меры пресечения при постановлении приговора. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ШЕСТИ месяцев испрпавительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд г.Самары, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В. Мокеев �